
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 429 del 11/05/2020

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SP 33 VARIANTE DI COLTARO IN COLTARO COMUNE DI 

SISSA TRECASALI C.U.P. D21B12000070007 C.I.G. 829452066F - DETERMINAZIONE DI CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 

 

VISTI

 

l’art.  107  del  Testo  Unico  Delle  Leggi  Sull’ordinamento  Degli  Enti  Locali  (D.Lgs 
267/2000);

l’art. 41 dello Statuto ed il  Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente;

il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.

 

VISTI ALTRESI’

 

Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

 

PREMESSO

 

Determina n. 429 del 11/05/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Che, con D.D. n. 291/2019 del 29/03/2019 è stato approvato il Verbale della Conferenza 
di  Servizi  conclusiva  svoltasi  in  data  21  marzo  2019,  inerente   il  progetto  definitivo 
denominato “Riqualifica della SP 33 Variante di Coltaro in località Coltaro" rientrante fra 
gli “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma nell'ambito 
del progetto denominato Corridoio plurimodale Tirreno Brennero - raccordo autostradale 
tra l'autostrada della Cisa - Fontevivo (PR) e l'autostrada del Brennero - Nogarole Rocca 
(VR) - I° lotto; 

 

che, con D.D. n. 858/2019 del 30/07/2019, è stata disposta l’espropriazione - ai sensi 
degli articoli 22 e 23 del Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 
come successivamente modificato ed integrato – a favore del Comune di Sissa Trecasali  
(PR)  degli  immobili  ivi  descritti  di  proprietà  delle  ditte  catastali  elencate  nell’atto 
medesimo e censiti  presso il  Comune di  Sissa Trecasali  (PR) -  sezione di  Sissa,  da 
occuparsi permanentemente per la realizzazione dei lavori;

 

che, con Decreto del Presidente n. 98/2019 del 10/05/2019 è stato approvato il progetto  
definitivo dell’intervento in questione per un importo complessivo pari a € 550.000,00;

 

che, successivamente, si è proceduto ad una revisione progettuale per consentire un 
miglioramento  della  qualità  dei  materiali  con  conseguente  revisione  prezzi,  in 
considerazione delle modalità di affidamento dei lavori;

 

che  la  suddetta  revisione  progettuale  ha  comportato  un  aumento  dell’importo 
complessivo del quadro economico da € 550.00,00 a € 665.00,00;

 

che il progetto esecutivo, sottoposto a Verifica con contradditorio ai sensi dell’art. 26 del  
D.lgs.  50/2016,  è  stato  validato  in  data  23/01/2020  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

 

che,  con  Determinazione  n.  133/2020  del  17/02/2020,  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016.

 

CONSIDERATO

 

Che,  con  la  suddetta  Determinazione  n.  133/2020  del  17/02/2020,  si  è  dato  atto  di 
procedere, per l’affidamento dei lavori, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, 
co. 2 e dell’art.  60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  con il  criterio di  aggiudicazione del  minor  
prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., evidenziando un importo complessivo 
a  base  di  gara  pari  ad  euro  472.950,25  (di  cui  euro  460.600,25  per  lavori  ed  euro 
12.350,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso).

 

CONSIDERATO

Determina n. 429 del 11/05/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 

che il codice CUP è D21B12000070007

che il codice CIG è 829452066F

 

che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è stato individuato nell’ing.  Elisa Botta, 
Responsabile di Posizione Organizzativa denominata Progettazione e direzione lavori – 
ponti e manufatti stradali.

 

CONSIDERATO ALTRESI’

 

Che, con Decreto Presidenziale n. 41/2019 del 27/02/2019, è stata istituita la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle gare in 
materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

 

VISTO l’art.  192  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  dato  atto  che  risulta  pertanto  
necessario approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 32 co.2 
del D.Lgs. 50/2016.

 

DETERMINA

 

di prendere atto che, con Determinazione n. 133/2020 del 17/02/2020, è stato approvato 
il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di riqualificazione SP 33 Variante di 
Coltaro  in  Coltaro  Comune  di  Sissa  Trecasali,  composto  dagli  elaborati  progettuali 
dettagliati  nell’atto medesimo ed avente un quadro economico di  importo complessivo 
pari ad euro 665.00,00;

 

di prendere atto che, con la medesima determinazione, è stato evidenziato un importo a 
base  di  gara  pari  ad  euro  472.950,25  (di  cui  euro  460.600,25  per  lavori  ed  euro 
12.350,00 per oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso) e si è dato atto di procedere 
all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art.  
60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  con il  criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai  sensi 
dell’art. 95, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 

di dare atto che l’espletamento e la gestione della gara è di competenza della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma;

 

di approvare in bozza, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i seguenti documenti di  
gara che si allegano al presente atto, quale parte integrante e sostanziale:

Ø      disciplinare di gara;

Ø      bando di gara 

Ø      Istanza di ammissione

Determina n. 429 del 11/05/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Ø      DGUE

Ø      Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai soggetti cessati dalla carica
 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 429 del 11/05/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


